
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  18 DEL  15-04-21

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - CONFERMA TARIFFE E ALIQUOTE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che il d.lgs. del 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 172 co.
1 lett. c), stabilisce l’obbligo di allegare al bilancio di previsione tutte le relative
deliberazioni con le quali sono approvate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni previste, le variazioni dei limiti
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda
individuale e i loro tassi di copertura, espressi in percentuale, del costo di gestione
dei servizi stessi;

Considerato, quindi, di dover includere al relativo documento contabile, quali
allegati, tutti gli atti di deliberazione delle aliquote e delle tariffe, appositamente
adottati per l’esercizio 2020;

Ritenuto di poter effettuare con il presente atto la ricognizione complessiva delle
relative tariffe applicate per i servizi e delle aliquote d’imposta deliberate negli
esercizi precedenti e attualmente vigenti, al fine della loro riconferma per la
successiva applicazione nel corrente esercizio 2021;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della
Giunta comunale, n. 44 del 9 settembre 2020, con cui si è deciso di riconfermare per
l’esercizio finanziario 2020 ogni tariffa e aliquota per i tributi, canoni e servizi locali,
determinate negli anni precedenti – con gli atti di seguito indicati – e da considerarsi
attualmente vigenti:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16.05.2012 sulla tassa di-

occupazione stalle e fienili;
Deliberazione del Commissario avente le funzioni della Giunta Comunale n. 10-

del 14.02.2018 sui diritti di segreteria e di copia per il rilascio di atti in materia
edilizio urbanistica;
Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.-

10 del 31.03.1999 sulla Tassa di Occupazione Suolo Pubblico;
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 16 del 23.03.2015 e n. 78 del 20.11.2015-

relative all’area di sosta camper;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 10.05.2018 relativa alla definizione-

delle tariffe per il rilascio della carta d’identità elettronica;
Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 27 luglio 2015, relativa alla-

previsione delle tariffe per il servizio di trasporto a fune;
Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta-

comunale, n. 23 del 10 maggio 2018, relativa alle tariffe in materia di trasporto
scolastico;

Preso atto, poi, che per ciò che concerne il servizio idrico integrato, è da affermare
come la relativa tariffazione verrà calcolata sulla base di quanto disposto dalla
competente Autorità regolatrice nazionale in materia - ARERA -, sulla base dei criteri
in ultimo previsti dalla deliberazione ARERA n. 111 del 18 marzo 2021;

Visto l’articolo 1, commi da 816 a 847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione,

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



a decorrere dall’anno 2021, da parte degli Enti locali, con proprio regolamento, del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate;

Considerato che con l’entrata in vigore del nuovo canone unico patrimoniale di cui alla
suddetta legge n. 160/2019, sono sostituite e soppresse le seguenti entrate:
il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;-

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;-

il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27,-

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati, i-

prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013;
Rilevato che, pertanto, con deliberazione di Consiglio comunale dovranno essere
approvati i rispettivi regolamenti per:
1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;
2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate, previsto dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019;

Preso atto che la deliberazione di approvazione delle relative tariffe verrà demandata
alla Giunta Comunale, con l’obiettivo precipuo di salvaguardare il gettito conseguito
dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone, nonché di mantenere
le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti sino all’anno 2020;

Considerato, dunque, che per l’anno 2021 si andranno a modificare solamente le
suddette tariffe relative all’istituendo canone unico patrimoniale e canone mercatale,
fermo restando la conferma di tutte le altre indicate nel presente atto;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla presente deliberazione;

Acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 da parte del
Responsabile del Servizio II – Contabilità e Finanza, allegati al presente atto come
parte integrante e sostanziale;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. n. 267
del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 172, co. 1, lett. c);

Con votazione favorevole, unanime ed espressa per alzata di mano

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della1)
presente deliberazione;

di riconfermare l’applicazione nell’esercizio finanziario 2021 di ogni tariffa2)
e aliquota, determinate negli anni scorsi e attualmente ancora vigenti, salvo quelle

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



relative al nuovo canone unico patrimoniale e mercatale, istituiti dal richiamato art. 1,
commi da 816 a 847 della l. 160/2019 a partire dall’anno 2021, che saranno fissate
successivamente all’approvazione del relativo regolamento da parte del Consiglio
comunale.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, favorevole e
unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 27-04-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 27-04-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 27-04-21 con nota
prot.n. 3780 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


